
 

 
 

 
Presentado a: 

Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD, 
Oficina en Cuba) proyecto No. 12188 

Fondo para el Medio Ambiente Mundial (FMAM) proyecto 
No. PIMS 1443 

 
Preparado por: 

M.A. MSc. Ing. Joram Gil, Evaluador Internacional  
Dra. Ing. Mercedes Arellano, Evaluadora Nacional 

 

Diciembre de 2016 

 



   
 

2 
 

 

CONTENIDO 

i. Identificación del proyecto ......................................................................................... 4 

ii. Resumen ejecutivo .................................................................................................... 5 

Cuadro sinóptico del proyecto ............................................................................................... 5 
[...]
de tamaño mediano y regular respaldados por el PNUD y financiados por el FMAM deben someterse a 
una evaluación final una vez finalizada la ejecución. Estos términos de referencia (TdR) establecen las 
expectativas de una Evaluación Final (EF) del proyecto GEF/PNUD “Demostración de Alternativas 
Innovadoras para la Rehabilitación de las Bahías fuertemente contaminadas del Gran Caribe”. (PIMS 
1443). 
 
Cuadro sinóptico del proyecto 
 

Título del 
proyecto:  

Demostración de Alternativas Innovadoras para la Rehabilitación de las Bahías 
fuertemente contaminadas del Gran Caribe. 

Identificación 
del proyecto del 
FMAM: 

   
al momento de 
aprobación (millones 
de USD) 

al momento de 
finalización 
(millones de USD) 

Identificación 
del proyecto del 
PNUD: 

12188 
Financiación del 
FMAM:  

4,04 4,04 

País: Cuba IA y EA poseen: n/a n/a 

Región: Caribe Gobierno: 16,0 40,0 

Área de interés: IW Otro (UNDP/Cuba):   

Programa 
operativo: 

OP#10 Cofinanciación total:   

Organismo de 
Ejecución: 

CITMA (Delegación 
La Habana) 

Gasto total del 
proyecto: 

  



14 
 

Otros socios 
involucrados: 

Empresa de 
Servicios 
Ingenieros 
Hidráulicos de 
Occidente (ESIHO) 
Delegación 
Provincial del INRH 
La Habana. 
 
Unidad de Gestión 
y Contratación, 
UGDC Almendares 
/ESIHO 
 
Empresa de 
Investigaciones y 
proyectos 
Hidráulicos de Villa 
Clara. 
 
Empresa de 
Investigaciones y 
proyectos 
Hidráulicos de La 
Habana. 
 
Empresa de 
Proyectos de 
Ingeniería y 
Arquitectura #11, 
Camagüey. 
 
Centro de 
Investigación y 
Desarrollo de la 
Construcción 
(CIDC). 

Firma del documento del proyecto (fecha de 
comienzo del proyecto):  

25 de Abril del 
2002 
 

Fecha de cierre 
(Operativo): 

Propuesto: 
 Diciembre 2016 

Fecha de cierre 
(Operativo): 

Diciembre 2016 

 
 
OBJETIVO Y ALCANCE 

La contaminación de las aguas terrestres y marinas en la región del Caribe constituye un severo 
problema, significando serias afectaciones sociales, económicas y ambientales en  esta área geográfica.  

La calidad ambiental de los cuerpos fluviales en nuestro país, se ha visto afectada en mayor o menor 
grado  por los vertimientos  de las aguas residuales de los asentamientos humanos y de los focos 
contaminantes de la actividad agropecuaria,  industrial e instalaciones de servicios que disponen sus 
residuales crudos o tratados insuficientemente en estos ecosistemas.  

La contaminación de las aguas terrestres y marinas se ha mantenido presente como una problemática 
ambiental a escala nacional, en lo cual ha incidido en gran medida el  manejo deficiente de las aguas 
residuales; ocasionadas por la falta de redes de alcantarillado, su existencia parcial o su estado 



15 
 

defectuoso en muchos casos, acompañado de la insuficiencia o ausencia de sistemas de tratamientos 
entre otras causas. 

La calidad de las aguas en el ecosistema  de la Bahía de la Habana se encuentra fuertemente afectada 
por las cargas contaminantes que se vierten sin el tratamiento adecuado. Gran parte de estas se 
tributan a través de los ríos Luyanó, Martín Pérez y el Arroyo Tadeo, identificándose entre estos al rio 
Luyanó como el de mayor aportes de cargas contaminantes a este ecosistema. 

Actualmente son confirmados y reconocidos los resultados alcanzados en la recuperación ambiental 
de la Bahía de la Habana.   
 
Las medidas implementadas en el Programa de Saneamiento Ambiental de la bahía de la Habana (en 
el cual se inserta el proyecto),  que tienen como base las recomendaciones derivadas del primer 
proyecto GEF RLA-93-G41 “ Planificación y Manejo de Bahías y áreas costeras fuertemente 
contaminadas del Gran Caribe”  y que han sido desplegadas  por el GTE Bahía de La Habana (creado 
por una de estas recomendaciones),  de conjunto con las múltiples  iniciativas (normativas, 
institucionales, de coordinación, técnicas, etc ) desarrolladas por este grupo y por las diversas 
entidades involucradas en la rehabilitación y desarrollo de este importante ecosistema de la capital 
del país,  han  logrado detener su deterioro y lograr el progresivo mejoramiento de su calidad 
ambiental . 
 
Objetivo Ambiental General: Demostrar y proponer la replicación de alternativas  técnicas, de manejo, 
legislativas y educativas para reducir las cargas de nutrientes a la Bahía de la Habana y a la Región del 
Gran Caribe. 

Objetivo a largo plazo: Promover y facilitar el desarrollo y manejo sostenible de la Bahía de La Habana 
y diseminar exitosamente estas alternativas en otras bahías del país y de la región con similares 
desafíos. 

Datos de interés del Proyecto 

Oficina Nacional del Proyecto (ONP): Delegación del CITMA de La Habana. 

Contraparte extranjera: Desde el 2002 hasta el 2015 la modalidad de implementación del proyecto fue 
ejecución por Agencia. La Oficina de Servicios a Proyectos de las Naciones Unidas (UNOPS, por sus 
siglas en inglés) de Guatemala fue contratada como entidad ejecutora del proyecto en Cuba y para su 
implementación el PNUD Cuba. El 2015 cambia a Modalidad NIM (ejecución nacional a través de PNUD 
Cuba).  

Resultados e inversionistas de los mismos. 

Resultado 1: Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Luyanó IV (con remoción de nutrientes y  

sistema de colectores asociado a la misma. Contempla la utilización de los lodos residuales generados), 

Inversionista: INRH, a través de las siguientes entidades 

Entidades Inversionistas Rol 

Delegación de Recursos Hidráulicos La Habana Inversionista Principal 
Empresa de Servicios Ingenieros Hidráulicos de 
Occidente, ESIHO 

Inversionista Directo 

Unidad de Gestión y Contratación, UGDC 
Almendares/ESIHO 

Inversionista Directo 



16 
 

Empresa de Investigaciones y Proyectos Hidráulicos 
Villa Clara 

Empresa de Proyectos y Control de 
Autor 

Empresa de Proyectos de Ingeniería y Arquitectura #11, 
Camagüey 

Empresa de Proyectos 

Empresa de Investigaciones y Proyectos Hidráulicos La 
Habana 

Empresa de Proyectos 

 
La PTR Luyanó IV constituye el resultado principal del proyecto. Está concebida para tratar 600 
litros/seg pero se ha planteado su ejecución modularmente y actualmente se ejecuta el primer módulo 
con los fondos del GEF para tratar 200l/seg y se prevé su terminación en Diciembre  del 2016. 

El tratamiento ejecutado es un sistema de lodos activados (proceso biológico aerobio de cultivo en 
suspensión) tipo convencional,  con remoción de nutrientes, su finalidad es la de reducir la materias 
orgánicas y además nitrógeno y fósforo, en correspondencia con los  valores consignados en la NC 
27:2012 para un cuerpo receptor Clase B. 

Este sistema de tratamiento contempla la remoción de nutrientes y la utilización de los lodos 
residuales  que se generan durante el tratamiento de las aguas residuales. 

Entre las etapas principales de trabajo que se han llevado a cabo se encuentran: 

1) Diseño de ideas conceptuales e Ingeniería Básica, desarrollado por la Empresa de Investigaciones 

y Proyectos Hidráulicos Villa Clara 

2) Proceso de Licitaciones para la ejecución de la obra, seleccionándose la Empresa ESSEI 

EUROPROGETTI 

3) Ingeniería de Detalle o Proyecto Ejecutivo desarrollado por la Empresa ESSEI EUROPROGETTI con 

participación de la Empresa de Investigaciones y Proyectos Hidráulicos Villa Clara. 

4) Proceso de Evaluación de Impacto Ambiental para la ejecución de la PTR Luyanó IV, el cual conllevó 

a un Estudio de Impacto Ambiental realizado por el Centro de Ingeniería y Manejo Ambiental de 

Bahías y Costas y el Proceso de Evaluación por la Unidad de Medio Ambiente de la Delegación 

Provincial del CITMA de Ciudad de la Habana, concluyendo con el otorgamiento de la Licencia 

Ambiental para la ejecución de esta obra. La licencia Ambiental ha sido actualizada de acuerdo  a 

modificaciones realizadas al proyecto que así lo han requerido y se han efectuado controles por la 

Delegación CITMA a las condicionales establecidas en la misma.  

5) Actualmente se ejecuta la construcción (fase final) por la Empresa de Servicios de Ingeniería 

Hidráulica de Occidente (ESIHO), a través de la Unidad de Gestión, Dirección y Contratación (UGDC) 

Almendares.  

Características de las aguas residuales (afluente) que llega a  la planta: D.B.O5 - 200 mg/l, Sólidos en 
Suspensión - 220 mg/l, DQO - 500 mg/l, N-Kjeldhal - 32 mg/l, P–total - 9 mg/l. 

Características que debe poseer el efluente de la planta y que deben ser garantizados por el 
tratamiento, de acuerdo con la NC27:1999 “Vertimiento de Aguas Residuales a las Aguas Terrestres y 
al Alcantarillado, para un cuerpo receptor de agua de categoría B”, como fue clasificado el río Luyanó. 
D.B.O5 - 40 mg/l, Sólidos sedimentables totales - 2 ml/l, DQO - 90 mg/l, N-Kjeldhal - 10 mg/l, P–total - 
4 mg/l. 

El Flujo tecnológico de la  PTR Luyanó IV concebido en el proyecto. 
 
Existen dos líneas de trabajo en la Planta la línea de aguas y la línea de lodos: 



17 
 

 
Línea de Aguas 
 
1. Registro de Entrada: El agua residual captada por los colectores llega al registro de entrada que 

regula el caudal de agua residual que entra a la planta  o se desecha. 
2. Estación de Bombeo: Debido a la profundidad de llegada del colector  se requerirá del empleo de 

una estación de bombeo, que estará conformada por un pozo para el grueso, una reja gruesa, un 
cribado a través de filtros cóclea y un pozo húmedo.la estación de bombeo  estará dotada de un 
sistema de extracción de los gases malolientes para su posterior tratamiento con un biofiltro. 

3. Pozo del grueso: Debido al cambio de sección entre el conducto y el depósito, el agua reduce su 
velocidad decantando todos los objetos de dimensiones y peso específico significativo. La 
extracción de estos sólidos se realiza mediante una cuchara bivalva, la que está acoplada a un 
polipasto manual de 1,0 t de capacidad y serán descargados en un contenedor móvil para 
posteriormente depositarlos en el basurero municipal. 

4. Rejas gruesas: Previo a las bombas, se propone que el agua cruda sea cribada, las rejas gruesas son 
de apertura entre barras de 100 mm con limpieza manual. Las rejas se instalarán en canales de 
entrada individual con  compuertas de accionamiento mecánico, de tal forma que el ingreso de 
agua a cada reja se pueda aislar durante la etapa de mantenimiento. Los residuales extraídos se 
depositan en contenedores. 

5. Filtros cóclea: Es un tornillo sinfín que eleva los residuos retenidos en el tamiz en su parte inferior 
(con orificios de 12.5 mm), mediante escobilla y los comprime, escurriendo el agua hacia el propio 
canal,  realizándose  la limpieza mecánicamente, disminuyendo aún más el diámetro de las 
partículas que llegarán a los equipos de bombeo Los residuos obtenidos aquí se depositan en 
contenedores 

6. Pozo de bombas: Permite elevar el agua residual a una altura piezométrica tal, que permitirá llegar 
al resto de los procesos y operaciones del tratamiento del agua residual, por gravedad. Se usarán 
cinco  bombas centrífugas sumergibles  de impelentes abiertos.  

7. Pretratamiento: El agua bombeada llega a una cámara de distribución que permitirá distribuir el 
agua para la primera y segunda etapa; para el aislamiento de las mismas, se dispondrá de las 
correspondientes compuertas manuales. Es un edificio techado con dos pisos; los filtros rotatorios 
estarán alojados en la planta alta, en la planta baja en un local se ubicarán: el  clasificador de arena, 
las trampas de grasa,  el compactador de sólidos y en el otro los filtros banda, los tanques de 
preparación de la solución de hidrato de cal  y de alúmina y las bombas dosificadoras de ambos. 
Hay  también un canal de bypass para la evacuación del residual a la salida del desarenador-
desgrasador, en el caso de rotura de equipos. 

8. Filtro rotatorio: Tiene como objetivo eliminar partículas mayores de 2.5 mm, que es el pasaje libre 
de los  tamices; su limpieza  es automática mediante temporizador eléctrico regulable que prefija 
el tiempo de la misma. La evacuación de los residuos extraídos se efectúa directamente a dos  
tornillos helicoidales (sinfín) los cuales descargan libremente a un compactador. 

9. El compactador: Tiene el objetivo de reducir el volumen de dichos residuos y de enviarlos a un 
contenedor, el agua extraída se recircula al inicio de la planta, a través del alcantarillado interior.  

10. Desarenador-Desgrasador: El desarenador tiene como objetivo  remover la arena (las materias 
pesadas de granulometría mayor de 200 micras), que no contiene materia orgánica a descomponer 
y puede ser extraída del proceso evitando la sedimentación de las mismas en los canales, tanques 
y  conducciones; El desengrasado tiene por objetivo eliminar los cuerpos flotantes más ligeros que 
el agua y que tienden a subir tales como grasas y aceites, espumas, fibras,  pelos entre otros, 
aumentando el arrastre de las mismas mediante aireación la que se realizará mediante inyección 
de aire a baja presión a través de difusores tubulares de burbuja gruesa instalados a lo largo del 
canal; estas desemulsionarán las grasas, evitando a la par la sedimentación de la materia orgánica. 



18 
 

La presencia de grasas favorece la ocurrencia de problemas en la sedimentación, en el  tratamiento 
biológico y perturban la digestión de los lodos. Estas dos operaciones: el desarenado y el 
desengrasado, aunque de carácter distinto,  se realizan  en el mismo equipo, el cual consta de dos 
unidades trabajando en paralelo, del tipo horizontal con aireación. 

11. Clasificador de Arena: A este equipo llega una mezcla de agua-arena bombeada desde el 
desarenador, donde la arena escurre antes de ser trasladada a un contenedor previo a su 
disposición final. El agua drenada se evacúa para el  alcantarillado interior de la planta y se 
recircula. 

12. Trampas de Grasa: A ella llegan los flotantes, que son empujados hacia el extremo del desarenador  
por un dispositivo superficial ubicado en el puente transversal móvil, hasta una bandeja 
recolectora donde son captados y enviados por gravedad a la trampa; por un tiempo los flotantes 
son retenidos  y desde ahí evacuados hacia un contenedor y el agua fluye constantemente hacia el 
sistema de alcantarillado interior, recirculándose. 

13. Caudalímetro: Es donde se realiza la medición del caudal al residual, y es del tipo electromagnético. 
14. Cámara de Distribución: En esta cámara el efluente del caudalímetro se divide equitativamente 

hacia los dos sedimentadores primarios, a través de compuertas de accionamiento manual.  
15. Sedimentador Primario: El objetivo de la decantación primaria es el de permitir que se depositen 

las partículas que se encuentran en estado de suspensión en el agua residual  y donde una parte 
significativa es de origen orgánico, el lodo obtenido pasa a la Línea de Lodos. La entrada desde la 
cámara de distribución es mediante  una tubería colocada por debajo del decantador, y que 
asciende por el centro del mismo hasta el pozo disipador (amortiguador). El sistema utilizado es 
de puente radial con arrastre periférico, para facilitar la extracción del lodo sedimentado y los 
sobrenadantes. La evacuación del agua sedimentada se realiza a través de vertedores 
perimetrales. En  este proceso  se remueve  una fracción de los sólidos suspendidos y, de la materia 
orgánica  del agua residual. 

16. Cámara de Recogida: En esta el gasto se divide equitativamente hacia las dos líneas de tratamiento 
secundario, a través de tres compuertas accionadas manualmente, dos serán para las cámaras 
anoxias y la tercera para el canal de by-pass, si fuera necesario su uso. 

17. Reactor biológicoAntes de pasar al reactor el agua es retenida por un tiempo en la Cámara Anoxia 
donde ocurre una reacción de desnitrificación donde el oxígeno disuelto en el agua es insuficiente 
o nulo y: algunas bacterias facultativas heterotróficas utilizan el nitrato como receptor de 
electrones en vez del oxígeno, desprendiéndose Nitrógeno gaseoso, o pasando este a formar parte 
de las células. Al pasar al reactor el nitrógeno orgánico se hidroliza y al estar en presencia de 